PAGE

	                           [image: image1.jpg]77N

\Y

Совет Щербиновского сельского поселения

Щербиновского  района четвертого созыва

пятьдесят четвертая сессия

 РЕШЕНИЕ

от 12.12.2023                                                                                 № 2
поселок Щербиновский

Об утверждении Порядка сообщения лицами,

замещающими муниципальные должности в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района, о возникновении

личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

В целях соблюдения обязанностей, установленных Федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,              от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Щербиновского сельского поселения Щербиновского района Совет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района   р е ш и л:

1. Утвердить Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района:

от 28 апреля 2016 г. № 5 «Об утверждении Порядка предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов для лиц, замещающих муниципальные должности»;

от 16 апреля 2018 г. № 3 «О внесении изменений в решение Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района от 28 апреля 2016 года № 5 «Об утверждении Порядка предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов для лиц, замещающих муниципальные должности»;

от 25 июня 2020 г. № 5 «О внесении изменений в решение Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района от 28 апреля 2016 г. № 5 «Об утверждении Порядка предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов для лиц, замещающих муниципальные должности».

3. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (Тищенко В.И.) опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района» и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Щербиновского сельского поселения Щербиновского района Ченокалова Д.А.

5. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Д.А. Ченокалов

Приложение
УТВЕРЖДЕН

решением Совета

Щербиновского сельского поселения Щербиновского района
от 12.12.2023 № 2
ПОРЯДОК

сообщения лицами, замещающими муниципальные

должности в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, (далее – Порядок) распространяется на лиц, замещающих муниципальные должности Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – лицо, замещающее муниципальную должность), за исключением лица, замещающего муниципальную должность – глава Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

1.2. В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 декабря                       2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с последующими изменениями) (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

1.3. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 статьи 10 Федерального закона № 273-ФЗ, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 статьи 10 Федерального закона № 273-ФЗ, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

2. Основные требования к предотвращению и (или)

урегулированию конфликта интересов

2.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, обязано сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

2.2. Лицо, замещающее муниципальную должность, за исключением лица, замещающего должность председателя Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – председатель Совета), обязано в письменной форме сообщить председателю Совета о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, как только ему станет об этом известно.

Лицо, замещающее должность председателя Совета, сообщает о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в постоянную комиссию Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по социальным вопросам.

2.3. В соответствии с Положением о порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 г.          № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

В уведомлении указываются:

фамилия, имя, отчество лица, замещающего муниципальную должность;

замещаемая муниципальная должность;

информация о ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего муниципальную должность, влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им возложенных на него полномочий и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью лица, замещающего муниципальную должность, и правами и законными интересами граждан, организаций, общества, государства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества, государства;

информация о личной заинтересованности лица, замещающего муниципальную должность, которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им возложенных на него полномочий, о возможности получения доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц;

дата подачи уведомления.

2.4. Уведомление подлежит регистрации в день его поступления в Журнале учета уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, и передаче в комиссию по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района, и урегулированию конфликта интересов для его рассмотрения и принятия соответствующего решения.

2.5. Председатель Совета, которому стало известно о возникновении у лица, замещающего муниципальную должность, личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Указанные меры могут быть выражены в изменении должностного или служебного положения лица, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных обязанностей и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

Предотвращение и урегулирование конфликта интересов может осуществляться путем отвода или самоотвода указанного лица в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.6. В случае возникновения конфликта интересов или возможности его возникновения у председателя Совета, лицо, замещающее указанную муниципальную должность, может быть отстранено от исполнения должностных обязанностей и (или) указанное лицо должно отказаться от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов, уведомив об этом в письменной форме постоянную комиссию Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по социальным вопросам.

Предотвращение и урегулирование конфликта интересов может осуществляться путем отвода или самоотвода указанного лица в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации, с уведомлением об этом в письменной форме постоянной комиссии Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по социальным вопросам.

2.7. Непринятие лицом, замещающим муниципальную должность, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение (освобождение от должности) указанного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Д.А. Ченокалов

	Приложение 1

к Порядку сообщения лицами,

замещающими муниципальные
должности в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района,

о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая

приводит или может привести

к конфликту интересов

________________________________

           (отметка об ознакомлении)

	_______________________________________

_______________________________________

от ____________________________________

_______________________________________

             (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ________________________________________________________
____________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: ______________________________________
____________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: __________________________________________________________ ____________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссию по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района, и урегулированию конфликта интересов (нужное подчеркнуть).

«____» ___________ 20__ г. ___________________________  _________________________
                                                         (подпись лица,                           (расшифровка подписи)

                                               направляющего уведомление)
Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Д.А. Ченокалов

	Приложение 2

к Порядку сообщения лицами,

замещающими муниципальные
должности в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района,

о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая

приводит или может привести

к конфликту интересов

ФОРМА ЖУРНАЛА

учета уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№

п/п
	Дата подачи уведомления
	Фамилия, имя, отчество лица, подавшего уведомление
	Наименование муниципальной должности лица, подавшего

уведомление
	Фамилия, инициалы, должность, подпись лица, принявшего уведомление
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	2.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                                                                                             Д.А. Ченокалов

PAGE
2